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ABSTRAKT

Práce porovnává přístup československých a jugoslávských médií k reprezentaci Jugoslávie a

jejího prezidenta Josipa Broze Tita v období, kdy byla tato země v důsledku roztržky mezi

Stalinem a Titem Sovětským svazem zatracena a stala se nepřátelskou pro celý východní

blok, jehož bylo Československo součástí. Cílem je vysledovat, zda, a pokud ano, jakým

způsobem, jsou mediální obsahy ovlivněny diktátem ideologie a propagandy nastolené

oficiální politikou socialistického státu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Josip Broz Tito, Stalin (Josif Vissarionovič Džugašvili), roztržka Stalin – Tito, mediální

reprezentace, propaganda, ideologie, československá média, jugoslávská média, dějiny

Jugoslávie 1. poloviny 20. století, hnutí odporu proti Fašistické ose, studená válka,

socialismus, komunismus, Informační byro

ABSTRACT

This thesis compares the approach of the Czechoslovak and Yugoslav media to the

representation of Yugoslavia and its president Josip Broz Tito in an era when this country as a

consequence of the Stalin – Tito split, was damned by the Soviet Union and became an

adversary to the whole Eastern Bloc, which included Czechoslovakia as well. The aim is to

trace the effects on media content of the dictates of ideology and propaganda enthroned by

the official policy of a socialist state.

KEY WORDS

Josip Broz Tito, Stalin (Ioseb Besarionis dze Jughashvili), Stalin – Tito split, media

representation, propaganda, ideology, Czechoslovak media, Yugoslav media, history of

Yugoslavia in the 1st half of the 20th century, resistance movement against the Axis powers,

Cold war, socialism, communism, Cominform
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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je ukázat, zda, a pokud ano, jak jsou mediální obsahy

závislé na momentálním společenském klimatu a politické situaci, tedy dobovou podmíněnost

reprezentace týchž událostí médii v různých zemích s různým společensko-politickým

systémem. Jinými slovy jsem se na konkrétním případu snažila zachytit vliv ideologie a

propagandy na vnímání historických událostí. Otázkou zůstává, nakolik se jedná o prvotní

vnímání jednotlivců, jakožto bytostí obdařených kritickým myšlením, a nakolik je vnímání

jednotlivců pod vlivem interpretace dominantní politické ideologie, která se, slovy

Althussera, prostřednictvím ideologického státního aparátu, jež vědomí jedinců spoluvytváří,

svou dominanci snaží udržet (Althusser, ?, s. ?). V druhém případě, což je pohled mnohem

realističtější, se jedná o reprezentaci utilitární, což z interpretace činí desinterpretaci v zájmu

mocenských struktur.

Ukázat či jen částečně nastínit skutečný vliv ideologie na názorové klima ve

společnosti je však nad rámec možností této práce a ani to není jejím cílem. Ať už je tento

vliv jakkoli silný a jeho mechanismy jakkoli účinné, je na první pohled zřejmá provázanost a

jistá kauzalita mezi mediální reprezentací a politickou orientací dané země, což je také

předmětem této práce. Pokud hovořím o politické orientaci, mám na mysli sice

jednodimenzionální, avšak v politologii dodnes běžně užívanou a obecně nejpřístupnější

klasifikaci politických ideologií na levici a pravici jako odkaz Francouzské revoluce, která

ovlivnila vývoj demokratického státního zřízení tak, jak jej chápeme dnes.

Naše téma historicky spadá do samých počátků studené války a je názorným

příkladem myšlení doby, kdy byl svět relativně jasně rozdělen na dva soupeřící tábory,

z nichž si každý uzurpoval právo na výlučnou platnost a legitimitu. Lze obecně říci, že jedinci

jako subjekty působení ideologie se mohli myšlenkově přiklonit k jednomu z pólů v důsledku

součinnosti různých faktorů. Mezi tyto faktory nepatří jen vlastní povaha, přesvědčení a

světonázor, ale z velké míry i jistá úroveň kritického přístupu a povědomí o podstatě a

fungování mašinérie propagandy, tedy schopnost přistupovat k nabízeným („nabízeným“ je v

našem případě pouhý eufemismus) informacím s odstupem a nadhledem.

Po pádu železné opony jsme stáli tváří v tvář světu zcela jinému, méně přehlednému.

Byl to svět vskutku postmoderní, po všech stránkách rozdrobený, heterogenní, a přesto

globální, v němž jakoby jeden pól zcela vymizel a zanechal po sobě jen jakési vákuum. Zdá

se, jako by tento stav byl jen dočasný, jako by šlo o vychýlení z rovnováhy, k níž svět opět

přirozeně spěje dosazením nějaké nové veličiny za proměnnou, která najednou nabyla formy

vákua. Jako by společnost nemohla existovat bez své negace, jako by její podstata byla
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závislá na vymezení se vůči svému opaku. Z tohoto pohledu lze na terorismus nahlížet právě

jako na veličinu, kterou nabyla proměnná a která (naší) společnosti rovnováhu poskytuje.

Někteří si snad uvědomili relativitu černobílého dělení světa, ať už se jednalo o ty,

kteří domácí propagandě podlehli a v přímé konfrontaci se skutečností byli nuceni své

stereotypy poupravit, či to byli jedinci, kteří naopak do nových forem vkládali příliš velké

naděje, jež zůstaly nenaplněny. Po prolomení hráze mezi bloky, která se po čtyři dekády zdála

být věčná a definitivní, již nebylo třeba démonizovat soupeřící stranu a označovat ji za jakýsi

zhoubný nádor, na jehož neduhy existuje jediný všelék, kterým je právě vlastní hodnotový a

společenský systém. Po zrušení informačního embarga najednou oba světy v otevřené přímé

konfrontaci obnažily své vlastní neduhy, čímž odhalily i manipulativní podstatu vlatních

propagand.

Ať už je tomu jakkoli, lze předpokládat, že logika fungování médií, jako jednoho

z instrumentů ideologického státního aparátu, je na tomto procesu historického vývoje

„proměnné“ ve formě vlastní negace relativně nezávislá, jelikož jejich podstata, zakořenění a

funkce ve společnosti se nijak radikálně nemění.

Pokud přijmeme tuto premisu, může nám srovnání přístupů médií domácích, tedy

československých, a médií jugoslávských k událostem ve Federativní lidové

republice Jugoslávie (od roku 1963 Socialistická federativní republika Jugoslávie)

v poválečných letech sloužit jako exemplární příklad vlivu vnějších podmínek (ideologie) na

mediální výstupy ve své celistvosti, protože tato bipolarita dvou ideologických paradigmat,

přestože dnes již neplatná nebo ve zcela jiné formě, dodává problematice jakousi jasnost,

vymezitelnost a možnost srovnání.

Problematika Titovy osobnosti a titoismu je ale v tomto ohledu zajímavá ještě z

jiného důvodu. Pokud hovoříme o rovnováze dvou sil, které spolu sice soupeří a snaží se

rozšířit svůj akční rádius, ale propůjčují světu jakousi srozumitelnost a kategorizovatelnost,

pak to byl právě Josip Broz Tito, kdo jako člověk, a Jugoslávie jako geopolitická jednotka,

tuto srozumitelnost neustále narušovali a zpochybňovali. Svou nezařaditelností a

nevypočitatelností svého politického směřování uváděla tato země v nejistotu a pochyby jak

západní, tak východní blok. Když k tomu připočteme aureolu, kterou okolo sebe šířil Tito

jako jediný komunistický vůdce mající odvahu postavit se Stalinovi, a obdiv, který Spojenci

chovali vůči srbskému národu jako jednomu z nejstatečnějších národů bojujících ještě před

několika málo lety proti fašistickému Německu, národu, který jako první zformoval domácí

hnutí odboje (což ovšem nebylo komunistické hnutí partyzánů, ale royalističtí četníci), je

zcela pochopitelné, že ani jedna strana nevěděla, jak k této zemi přistupovat, a že se pro oba

tábory stala do značné míry tabu.

Vrcholem Titovy mezinárodní politiky byla navíc vůdčí role při založení

Společenství nezúčastněných států, které mělo nabídnout třetí cestu jako alternativu dvěma
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blokům, usilujícím o celosvětový monopol. Étos okolo Titova angažování v této organizaci

naznačoval, že chtěl dát světu najevo nevůli učinit z Jugoslávie satelit či kolonii kteréhokoliv

ze dvou soupeřících hráčů, kteří po dlouhá léta udávali směr a díky exportu evropské tradice

ovlivňovali osud zemí celého světa.

Nastínila jsem tedy důvody, proč se domnívám, že bude velice zajímavé sledovat, jak

se s tímto „rušivým“ elementem na světové politické scéně média vyrovnávala.

LITERATURA:
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METODIKA PRÁCE

1.

HYPOTÉZA


[…]

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úlohu Sovětského svazu a Jugoslávie v celé záležitosti diametrálně odlišně. Uveďme několik

výmluvných útržků z Vašova textu plného superlativů na adresu Jugoslávie a jejího vedení.

(...) Tato korespondence z doby těsně před přijetím nesprávné a nespravedlivé rezoluce

Informbyra, tedy vedená v předvečer perzekuční exkomunikace KS Jugoslávie z řad

mezinárodního komunistického hnutí a ničím neopodstatněné a nepřátelské izolace Jugoslávie

je (...) přísně tabuizována a zcela záměrně a soustavně utajována nejen před širší, ale i před

stranickou veřejností. (...) Přestože dopisy stalinského stranického vedení mají charakter

útočný, nezdvořilý a často i urážlivý, jugoslávští soudruzi ve svých dopisech odpovídají

věcně, důstojně a zdvořile. (...) Zde muselo jít o záměrné, předpojaté a apriorní odsouzení a

zamítnutí jugoslávských forem a metod výstavby socialismu, o úmysl prostě donutit

jugoslávské vedení kombinovaným nátlakem ke kapitulaci, k vzdání se práva na autonomní

rozhodování ve vastní zemi a podřídit se hegemonismu a dogmatismu stalinského vedení. (...)

Jugoslávské vedení si zcela realisticky uvědomilo, že při takovémto projednávání věcí na

zasedání Informbyra by se prakticky ocitlo jaksi na lavici obžalovaných a v roli předem

odsouzeného delikventa. (...) Korespondence a po ní následující rezoluce jsou výstražným

příkladem nesprávného a nejvíc zavrženíhodného příkladu řešení rozporů mezi

socialistickými zeměmi a mezi komunistickými stranami. (...) Přestože rezoluce znamenala

otevřenou výzvu k občanské válce v Jugoslávii a k násilnému svržení státního a stranického

vedení v čele s Titem, zachovalo toto vedení důstojnost, politickou rozvahu a krajní

umírněnost. (...) Nepřátelské tažení proti Jugoslávii se rychle stupňovalo a roztržka

s Jugolávií se prohlubovala, o čemž svědčí druhá rezoluce Informbyra z roku 1949

„Jugoslávská komunistická strana v moci vrahů a špiónů“. (...)

Dnes, tedy v době, kdy pojmy jako Sovětský svaz, Jugoslávie nebo socialistický blok

patří minulosti, je rozchod, bez ohledu na důležitost ve své době, dávno archivovanou

záležitostí. Pokud však události roku 1948 budeme zkoumat prizmatem tehdy dosažených

standardů organizace mezinárodních vztahů, může jejich studium přinést užitečné a

inspirativní poznatky aplikovatelné i na dnešní svět.

Přínos takového studia ocenil i srbský historik a velvyslanec Federativní republiky

Jugoslávie v Indii v 90. letech Čedomir Štrbac, který se v této souvislosti zamýšlí nad

křehkostí hodnotového systému pravé demokracie. Podle něj bylo založení organizace

Spojených národů výsledkem historické evoluce a výrazem snahy o jednotu světa a přijetí

demokratických hodnot jako jsou rovnoprávnost všech států a jejich rovnocenná suverenita,

mírové řešení problémů, odmítání užití násilí proti teritoriální integritě či politické

nezávislosti, nevměšování se do vnitropolitických záležitostí atd. Přestože tyto hodnoty
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vnímáme jako samozřejmé, je i dnes nutné je afirmovat jako realitu mezinárodní praxe

(Štrbac, 1982, s. 34-37).

Studená válka totiž přinesla nový typ vzájemných vztahů, a to „bratrskou vzájemnou

pomoc a spolupráci“, zdůrazňující výjimečnost jednoty socialistických zemí. Tento nový typ

mezinárodní organizace vyžadoval alternativu pozitivního vývoje praxe mezinárodních

vztahů jako buržoazního dědictví (Tito – Staljin, 2006, s. 20). Negativní dopady vzájemných

krizí a dramatických událostí, ke kterým nový typ mezinárodních vztahů vedl (rok 1956

v Maďarsku, 1968 v ČSR atd.), se marně snažil ospravedlnit Leonid Iljič Brežněv svou

doktrínou „organizované (omezené) suverenity“1).

Štrbac vidí mezi „bratrskou vzájemnou pomocí a spoluprací“ a dnešním vývojem

znepokojivou paralelu. Dnes, v době globalizace a stále větší vzájemné závislosti, je sice

státní suverenita stále propagována jako hlavní premisa mezinárodně-právního hnutí, avšak

globalizace s sebou přináší nepřekonatelné rozdíly v suverenitě mocných západních zemí a

zemí v tranzitu, které tvoří jakýsi „klub extrasuverénních“.

Štrbac tranzit vidí jako proces desuverenizace vojensko-ekonomicko-politického

prostoru postsocialistických zemí. Nové ideologemy jako je „tranzit“ či „euroatlantická

integrace“ dnes zaměnily ty staré, čímž Brežněvova doktrína omezené suverenity

„bratrských“ zemí ve jménu internacionalismu a obrany socialismu, tedy i možnost vojenské

intervence v zemích socialistické jednoty, dostaly pouze nový kabát „obrany demokracie a

lidských práv“. Takové šíření svobody v celoplanetárních rozměrech je nejčastěji pouhou

maskou politiky světové hegemonie, jejímž tragickým projevem byly například zločiny

„humanitárního bombardování“ Jugoslávie Severoatlantickou aliancí v roce 1999 (Tito –

Staljin, 2006, s. 21). Autorství tohoto oxymóronu je mimochodem připisováno Václavu

Havlovi, významnému zastánci intervence, i když ten to důrazně popřel: „Obskurní pojem

‚humanitární bombardování‘ jsem samozřejmě nejen nevymyslel, ale nikdy ani nepoužil a

použít nemohl, neboť mám - troufám si tvrdit – vkus.“ (Mladá fronta DNES, 24. 5. 2004)
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