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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vypliiujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplněníhotový posudek vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce [;g] Posudek oponenta D

Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Taťána Marčičová

Název práce: Tito a titoismus: posun v rétorice českos lovenských médií po vyloučení Jugoslávie z informa čního

byra 28, června 1948 a srovnání s přístupem médií jugoslávských
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Kraus Jiří

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZí A VÝSLEDNÉ PRÁCE ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá Odchyluje se od Odchyluje se od Odchylujese od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýleníje tezí, odchýlení je tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné aje zd ůvodněné , ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce [;g] D D D D
1.2 Tec1mika práce [;g] D D D D
1.3 Struktura práce [;g] D D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte č ís l icí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• v v kl ' lId t t v ')ješt ě a ceptovate ne - temer nevy 10VU1ICl - zce a ne os a ecne

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a apliko vat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp . zvládnutí tec1miky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné prác e, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobr é -

v kl' h 1 d t v ')ješt ě a cepto vate ne - temer nevyl OVU]lCl - zce a ne os atecne
Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění , nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodnění v případě nedoporučení" navrlměte , aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Na analýze pečlivě shromážděného materiálu autorka podává ucelený pohled na mediální obraz proměn
v postavení Jugoslávie ve východním bloku počínaje koncem let čtyřicátých a v letech padesátých

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka zajímavým způsobemkonfrontuje dobový mediální diskurz v Jugoslávii a v Československu a ilustruje
ho vhodně volenými příklady. Příznivé hodnocení si zaslouží i pozornost věnovaná kulturnímu kontextu (kapitola
o XI. všesokolském sletu, informace o kulturní spo lupráci, o slovanské tematice apod.).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT Musí VYJÁDŘIT'

5.1 Jak asi dlouhá byla období (a) vysoce pozitivních informací o druhé straně, (b) nápadného mlčení o druhé
straně, (c) nepřátelských kampaní proti druhé straně?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně ~ - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuj i k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Hotový posudek vytiskněte,podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!